سازمان سیا مصدق را سرنگون کرد زیرا آن سازمان تصمیم به این کار داشت، و سازمان سیا هم مانند ایالات متحده، مثل انگلستان و روسیه قبل از ایالات متحده، و چون پروردگار پیش از همه آنها، توانایی انجام هر کاری را که می‌خواست داشت. ولی سازمان سیا، جز در رمان‌های جاسوسی، آن قدر که جلوه داده اند یا ادعا می‌کند دانای کل و قادر مطلق نبوده و نیست.

\*\*\*

در سال ۱۳۲۶ (۱۹۴۷) بنا به توصیه گروهی از متخصصان به سرپرستی آلن دالس<sup>۷</sup> از دل اداره خدمات راهبردی<sup>۸</sup> سازمانی به نام سیا (CIA) شکل گرفت.<sup>۹</sup> در خرداد ۱۳۲۷ شورای امنیت ملی اداره هماهنگی سیاست<sup>۱۰</sup> را تأسیس کرد تا به شورای امنیت ملی گزارش‌های لازم را بدهد و به آن اداره دستور داد، با یاری سازمان سیا، در مورد "تبلیغات، رفاه اقتصادی، اقدام پیشگیرانه مستقیم، از جمله خرابکاری، ضد خرابکاری، اقدامات در هم کوبیدن و تخلیه نظامی؛ سرنگونی

منتشر شده در مطبوعات غرب که به انگلیسی گفته و نوشته شده، مطالب دیگر، از جمله "پنج روز بحرانی"، که به فارسی نگاشته شده اند معمولاً در دسترس غیر فارسی زبانان نیستند) اما حرف‌های زاهدی در چند مورد مهم مربوط به نظرهای ضد و نقیضی که در گزارش سیا آمده، قانع کننده است.

---

۲۰. در تاریخ ۱۶ ژوئن ۲۰۰۰ (۲۷ خرداد ۱۳۷۹) نیویورک تایمز در وب‌گاه خود پرونده‌هایی را درباره گزارش مخفی سازمان سیا منتشر کرد:

"CLANDESTINE SERVICE HISTORY, OVERTHROW OF PREMIER MOSSADEGH OF IRAN. November 1952-August 1953",

این عملیات را سازمان سیا با همکاری اینتلیجنت سرویس بریتانیا طراحی و اجرا کرد.

پرسش این است که نقش سازمان سیا در فرایند عملی منتهی به سرنگونی مصدق چه بود و این نقش تا چه اندازه مؤثر واقع شد و بر شرایط سیاسی بعدی ایران چه اثراتی گذاشت.

گزارش سری با پیدایش برنامه ساقط کردن مصدق و جایگزینی وی با نخست وزیری آغاز می شود که حاضر به مذاکره درباره نفت و مایل به محدود کردن حزب توده باشد. این فکر را سازمان اطلاعاتی بریتانیا (SIS) ابداع کرد و در آذر ۱۳۳۱ (دسامبر ۱۹۵۲) با سازمان سیا در میان گذاشت؛ اما با توجه به اینکه دولت ترومن در شرف انتقال به آیزنهاور بود، وزارت امور خارجه خود را متعهد نکرد. دولت جدید کمی بعد این فکر را تأیید کرد و از سازمان سیا خواست مشترکاً با ایتلیجنت سرویس انگلستان طرحی بریزد، البته مشروط به این که دولت بریتانیا حاضر به همکاری با دولتی باشد که پس از مصدق روی کار می آید و دولت ایالات متحده هم آن دولت را از نظر مالی در حد لزوم حمایت کند.

کرمیت روزولت، یکی دیگر از اعضای سازمان سیا، هم در تعبیری غیرمتعارف از این رخدادها، همین ادعا را داشته است. واقعیت این است که سازمان سیا، جز در مرحله نهایی... نقشی ناچیز در این کار داشت."<sup>۲۵</sup>

بنا بر گزارش سری به تاریخ ۴ آوریل ۱۹۵۳ (۱۵ فروردین ۱۳۳۲)، آلن دالس، رئیس سازمان سیا، بودجه‌ای ۱ میلیون دلاری را برای استفاده شعبه تهران تأیید کرد تا "به هر شکلی که به سرنگونی مصدق بینجامد" هزینه شود و به لوی هندرسن، سفیر امریکا در ایران و به رئیس شعبه سیا در تهران اختیار داد "مادامی که شعبه سیا و سفارت با هم توافق دارند" از آن بودجه استفاده کنند.

متحده در تهران بود. گاگارین عاشق اسب بود و اردشیر از او دعوت می کرد که همراه وی به سواری برود. گاگارین باعث آشنایی اردشیر با افسر امریکایی دیگری به نام ناخدا یکم اریک پولارد شد. در میهمانی هایی که اردشیر در خانه پدرش در تهران یا حصارک می داد، امریکایی ها با دیگران می جوشیدند.

چند روز پس از ۹ اسفند ۱۳۳۱ (۲۸ فوریه ۱۹۵۳)، روزی که گروه هایی از مردم با تجمع در برابر کاخ شاه، او را از ترک کردن ایران منصرف کردند، اردشیر با یوسف مازندی، رئیس نمایندگی آسوشیتد پرس در تهران و از هواداران پدرش، ملاقات کرد. در آنجا به اریک پولارد برخورد که داشت خانه مازندی را ترک می کرد. اردشیر در مورد فشار ایالات متحده در مورد خروج شاه از ایران خرده گرفت.